
REGIONE PIEMONTE BU35 28/08/2014 
 

Codice DB0710 
D.D. 14 aprile 2014, n. 192 
Procedura aperta, ex artt. 54, 55, 83 D.Lgs. 163/06 s.m.i., D.P.R. 207/2010 s.m.i., per 
l'affidamento del progetto "Bottega Scuola" di cui alla D.G.R. n. 30 - 4822 del 22.10.2012. 
Aggiudicazione definitiva del servizio all'A.T.I. ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE 
S.C.R.L. - CASAFORM S.C.R.L. - APPRENDO S.C.R.L.- O.R.S.O. S.C.S. - Torino. 
 
Premesso che: 
 
Il Direttore Attività Produttive con nota prot. n. 17508/DB1603/cl 00803010 del 12.12.2012, ha 
trasmesso per il compimento di tutte le formalità di legge inerenti l’espletamento della gara 
d’appalto in argomento, la determinazione del Settore Promozione, Sviluppo e Disciplina 
dell’Artigianato n. 533 del 04.12.2012 , avente ad oggetto l’indizione di procedura di gara ad 
evidenza pubblica, per l’affidamento del progetto “Bottega Scuola” di cui alla D.G.R. n. 30 – 4822 
del 22.10.2012, pervenuta in data 13.12.2012 prot. n. 49779/7.10/ cl 2.70.10, approvando, nel 
contempo, il “Progetto del servizio”, contenente tra gli altri il Capitolato Speciale d’Appalto e lo 
schema di contratto, disciplinante i criteri e le modalità della procedura di gara per la scelta 
dell’affidatario del servizio; 
 
con la suddetta determinazione si è stabilito che all’affidamento del servizio si procedesse mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 55 comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i., D.P.R. 207/2010 s.m.i. e 
art. 28 DIR.2004/18/CE e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
83, D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., art. 53, c.1, lett. a) DIR. 2004/18/CE e art. 120 del D.P.R. 207/2010 
s.m.i; 
 
con determinazione n. 1091 del 19.12.2012 il Dirigente del Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale ha proceduto all’approvazione degli atti di gara costituiti dal bando integrale di gara, 
estratto e documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità della 
procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio, nonché l’importo presunto a base d’asta 
in € 5.600.000,00 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72; 
 
il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;  
 
nei termini prescritti sono pervenute le seguenti offerte: 
 
1) COSTITUENDA A.T.I.: 
- ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L.  
- CASAFORM S.C.R.L. 
- APPRENDO S.C.R.L. 
- O.R.S.O. S.C.S. 
C.so Svizzera n. 161 - 10149 TORINO 
 
2) COSTITUENDA A.T.I.: 
- ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO (MANDATARIA) 
- AGENFORM – Agenzia dei Servizi Formativi della Provincia di Cuneo Consorzio 
(MANDANTE) 
- CO.VER.FO.P. – Consorzio Vercellese per la Formazione Professionale “Geom. F. Borgogna” 
Scrl (MANDANTE) 



Via Pergolesi  n. 119  - 10154 TORINO 
 
visti i verbali di gara regg. n. n. 5/2013 del 13.2.2013, relativo alla verifica della regolarità e 
completezza della documentazione amministrativa, n. 17/2013 del 6.5.2013 relativo all’apertura 
delle offerte tecniche, n. 18/2013 del 6.5.2013, n. 21/2013 del 16.5.2013, relativi ai lavori della 
Commissione Giudicatrice, n. 23/13 del 30.5.2013 relativo all’apertura delle offerte economiche, 
dai quali risulta che l’A.T.I. ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO, - 
AGENFORM – Agenzia dei Servizi Formativi della Provincia di Cuneo  Consorzio,  
CO.VER.FO.P. – Consorzio Vercellese per la Formazione Professionale “Geom. F. Borgogna” Scrl, 
corrente in Via Pergolesi  n. 119 – TORINO è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del 
servizio in oggetto, avendo totalizzato un punteggio complessivo pari a 80,69/100 punti di cui 52/70 
relativi alla componente tecnica dell’offerta, 19,42/20 relativi alla componente economica (tirocini) 
e 9,27/10 (costo gestione), per un importo pari ad € 995.112,00 ed un costo di gestione per ogni 
edizione pari ad € 404.888,00, per un costo ad edizione di € 1.400.000,00 e per un importo 
complessivo per le 3 edizioni 2014-2016 pari ad € 4.200.000,00, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 
punto 20 del D.P.R. 633/72; 
 
considerato che, ai sensi degli artt. 11, commi 7 e 8 e 48, comma 2, del D.Lgs. 163/06 s.m.i., 
l’Amministrazione, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva e prima che quest’ultima abbia 
efficacia, deve verificare in capo all’aggiudicatario provvisorio il possesso dei requisiti di ordine 
generale, di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/06 s.m.i.; 
 
dato atto, altresì, che l’Amministrazione ha proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale, 
presso gli Enti preposti, in capo all’A.T.I. ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO, - 
AGENFORM – Agenzia dei Servizi Formativi della Provincia di Cuneo  Consorzio,  
CO.VER.FO.P. – Consorzio Vercellese per la Formazione Professionale “Geom. F. Borgogna” Scrl, 
corrente in Via Pergolesi  n. 119 – TORINO, aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto, e 
che la medesima è risultata regolare; 
 
dato altresì atto che in data 25.6.2013, prot. n. 21411/DB0710/2.70.10 l’A.T.I. ASSOCIAZIONE 
SCUOLE TECNICHE SAN CARLO, - AGENFORM – Agenzia dei Servizi Formativi della 
Provincia di Cuneo  Consorzio,  CO.VER.FO.P. – Consorzio Vercellese per la Formazione 
Professionale “Geom. F. Borgogna” Scrl, ha prodotto al Settore Attività Negoziale e Contrattuale la 
documentazione necessaria per comprovare la veridicità delle dichiarazioni allegate all’offerta e per 
la conseguente stipula del contratto; 
 
vista la nota del Settore Attività Negoziale e Contrattuale, prot. n° 18964/DB0710/2.70.10, del 
3.6.2013 e la nota di risposta del Settore Promozione, Sviluppo e Disciplina dell’Artigianato, prot. 
n. 7122/DB1603 del 3.6.2013, con la quale si conferma il permanere dell’interesse ad aggiudicare la 
gara in oggetto ed a procedere all’impegno dell’importo di aggiudicazione sul Capitolo 129379 
(UPB DB16031) delle uscite del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 e sul bilancio pluriennale 
per gli esercizi finanziari successivi; 
 
l’Amministrazione regionale, alla luce di quanto sopra esposto, ha ritenuto di procedere 
all’aggiudicazione definitiva del progetto “Bottega Scuola” di cui alla D.G.R. n. 30 – 4822 del 
22.10.2012 all’A.T.I. ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO, - AGENFORM – 
Agenzia dei Servizi Formativi della Provincia di Cuneo  Consorzio  CO.VER.FO.P. – Consorzio 
Vercellese per la Formazione Professionale “Geom. F. Borgogna” Scrl, corrente in Via Pergolesi  n. 
119 – TORINO, per un importo pari ad € 995.112,00 ed un costo di gestione per ogni edizione pari 



ad € 404.888,00, per un costo ad edizione di € 1.400.000,00 e per un importo complessivo per le 3 
edizioni 2014-2016 pari ad € 4.200.000,00, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 
633/72, con determinazione del Settore Attività Negoziale e Contrattuale n. 576 del 18 settembre 
2013; 
 
atteso che il T.A.R. Piemonte con sentenza n. 01262/2013 REG. PROV. RIC. Reg. - Ric. 
01009/2013 del 7.11.2013, ha annullato la determinazione n. 576 del 18 novembre 2013, 
considerando fondate le censure dedotte dal ricorrente in merito, una al difetto di istruttoria circa la 
mancata verifica della regolarità contributiva in capo all’aggiudicatario con specifico riferimento 
alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte e a quella dell’aggiudicazione 
provvisoria, e l’altra per difetto di motivazione circa la mancanza del requisito di capacità 
economico-finanziaria  di uno dei componenti il raggruppamento aggiudicatari, la  CO.VER.FO.P. 
S.r.l., in quanto nello stato patrimoniale del bilancio prodotto dalla medesima, in sede di gara, 
relativamente all’esercizio conclusosi il 31.8.2012, la somma delle disponibilità liquide e dei crediti 
esigibili entro l’esercizio successivo risultava inferiore ai debiti esigibili entro il medesimo periodo; 
 
rilevato che in esecuzione della sentenza citata  l’Amministrazione Regionale ha integrato 
l’istruttoria in capo all’A.T.I. ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO, - 
AGENFORM – Agenzia dei Servizi Formativi della Provincia di Cuneo  Consorzio,  
CO.VER.FO.P. – Consorzio Vercellese per la Formazione Professionale “Geom. F. Borgogna” Scrl, 
corrente in Via Pergolesi  n. 119 – TORINO dando, peraltro, riscontro negativo; 
 
atteso che, come si evince dal verbale di gara reg. n. 23/13 relativo alla seduta pubblica del giorno 
30.5.2013, il concorrente secondo in graduatoria risulta essere l’A.T.I ECIPA FORMAZIONE 
PIEMONTE S.C.R.L. - CASAFORM S.C.R.L. - APPRENDO S.C.R.L.- O.R.S.O. S.C.S. – corrente 
C.so Svizzera n. 161 – TORINO, la quale ha offerto n. 210 tirocini, per un importo pari ad € 
1.024.380,00 ed un costo di gestione per ogni edizione pari ad € 375.620,00, per un costo ad 
edizione di € 1.400.000,00 e per un importo complessivo per le 3 edizioni 2014-2016 pari ad € 
4.200.000,00,  I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72, totalizzando un 
punteggio complessivo pari a punti 79,50/100 di cui 49,5/70 relativi alla componente tecnica 
dell’offerta, 20/20 relativi alla componente economica (tirocini) e 10/10 (costo gestione); 
 
dato atto, altresì, che l’Amministrazione ha proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale, 
presso gli Enti preposti, in capo all’A.T.I ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. - 
CASAFORM S.C.R.L. - APPRENDO S.C.R.L.- O.R.S.O. S.C.S. – corrente C.so Svizzera n. 161 – 
TORINO, divenuta aggiudicataria definitiva del servizio in oggetto, a seguito dell’espletamento del 
supplemento di istruttoria in capo all’A.T.I. SAN CARLO + altri, che ha dato esito negativo, la 
quale è risultata regolare; 
 
dato altresì atto che nei termini richiesti l’A.T.I. aggiudicataria ha prodotto al Settore Attività 
Negoziale e Contrattuale la documentazione necessaria  per la stipula del contratto; 
 
ritenuto, alla luce delle motivazioni sopra esposte, di procedere all’aggiudicazione definitiva del 
progetto “Bottega Scuola” di cui alla D.G.R. n. 30 – 4822 del 22.10.2012. all’A.T.I. ECIPA 
FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. - CASAFORM S.C.R.L. - APPRENDO S.C.R.L.- O.R.S.O. 
S.C.S. – corrente C.so Svizzera n. 161 – TORINO, per un importo pari ad € 1.024.380,00 ed un 
costo di gestione per ogni edizione pari ad € 375.620,00, per un costo ad edizione di € 1.400.000,00 
e per un importo complessivo per le 3 edizioni 2014-2016 pari ad € 4.200.000,00,  I.V.A. esente ai 
sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72; 



 
ritenuto di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi degli 
artt. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema allegato 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, previo impegno da parte del Settore 
Promozione, Sviluppo e Disciplina dell’Artigianato, che dovrà essere comunicato al Settore Attività 
Negoziale e Contrattuale prima della stipula del medesimo, ed acquisizione dell’informativa 
antimafia ai sensi degli artt. 90 e ss. del D.Lgs. 159/2011; 
 
dato atto che alle formalità inerenti l’impegno di spesa pari un importo complessivo per le 3 
edizioni 2014-2016 di € 4.200.000,00, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72 
provvederà, con successivi e separati atti, il Settore Promozione, Sviluppo e Disciplina 
dell’Artigianato, facendovi fronte con i fondi assegnati con la D.G.R n. 84 – 6286 del 02/08/2013 – 
ass. n. 100043/2014 per € 3.220.000,00 – ass. n. 100133/2015 per € 980.000,00) sul Capitolo 
129376 (UPB DB16031) delle uscite per l’esercizio finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale per 
gli esercizi finanziari successivi; 
 
atteso che con il presente atto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, nonché degli artt. 300 e 
301 del D.P.R. 207/2010 s.m.i., si procede alla nomina del “Direttore dell’esecuzione del contratto” 
(D.E.C.), nella persona della D.ssa Lucia BARBERIS, Dirigente del Settore Promozione, Sviluppo e 
Disciplina dell’Artigianato, individuato con la predetta nota prot. n. 7122/DB1603 del 3.6.2013; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
Class. 001.030.070 del 7.2.2013; 
 
visto il D.Lgs.163/06 s.m.i.; 
visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
visto l’art. 33 lett. b) della L.R. 8/84; 
vista la DIR 2004/18/CE; 
Vista la L.R. 7/2001; 
Vista la D.G.R.  n. 5-7022 del 20.1.2014; 
Vista la D.G.R. n. 26-7055 del 27.1.2014; 
 
tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 533 del 4.12.2012 
 

determina 
 
- di approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, i verbali di gara regg. n. n. 
5/2013 del 13.2.2013, relativo alla verifica della regolarità e completezza della documentazione 
amministrativa, n. 17/2013 del 6.5.2013 relativo all’apertura delle offerte tecniche, n. 18/2013 del 



6.5.2013, n. 21/2013 del 16.5.2013, relativi ai lavori della Commissione Giudicatrice, n. 23/13 del 
30.5.2013 relativo all’apertura delle offerte economiche; 
 
- di procedere all’aggiudicazione all’A.T.I ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. - 
CASAFORM S.C.R.L. - APPRENDO S.C.R.L.- O.R.S.O. S.C.S. – corrente C.so Svizzera n. 161 – 
TORINO, la quale ha offerto n. 210 tirocini, per un importo pari ad € 1.024.380,00 ed un costo di 
gestione per ogni edizione pari ad € 375.620,00, per un costo ad edizione di € 1.400.000,00 e per un 
importo complessivo per le 3 edizioni 2014-2016 pari ad € 4.200.000,00,  I.V.A. esente ai sensi 
dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72, totalizzando un punteggio complessivo pari a punti 
79,50/100 di cui 49,5/70 relativi alla componente tecnica dell’offerta, 20/20 relativi alla 
componente economica (tirocini) e 10/10 (costo gestione); 
 
- di procedere all’aggiudicazione definitiva del progetto “Bottega Scuola” di cui alla D.G.R. n. 30 – 
4822 del 22.10.2012. all’A.T.I. ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. - CASAFORM 
S.C.R.L. - APPRENDO S.C.R.L.- O.R.S.O. S.C.S. – corrente C.so Svizzera n. 161 – TORINO, per 
un importo pari ad € 1.024.380,00 ed un costo di gestione per ogni edizione pari ad € 375.620,00, 
per un costo ad edizione di € 1.400.000,00 e per un importo complessivo per le 3 edizioni 2014-
2016 pari ad € 4.200.000,00,  I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72; 
 
- di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi degli artt. 11, 
comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, previo impegno da parte del Settore Promozione, 
Sviluppo e Disciplina dell’Artigianato, che dovrà essere comunicato al Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale prima della stipula del medesimo, ed acquisizione dell’informativa antimafia ai sensi 
degli artt. 90 e ss. del D.Lgs. 159/2011; 
 
- di dare atto che alle formalità inerenti l’impegno di spesa pari un importo complessivo per le 3 
edizioni 2014-2016 di € 4.200.000,00, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72 
provvederà, con successivi e separati atti, il Settore Promozione, Sviluppo e Disciplina 
dell’Artigianato, facendovi fronte con i fondi assegnati con la D.G.R n. 84 – 6286 del 02/08/2013 – 
ass. n. 100043/2014 per € 3.220.000,00 – ass. n. 100133/2015 per € 980.000,00) sul Capitolo 
129376 (UPB DB16031) delle uscite per l’esercizio finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale per 
gli esercizi finanziari successivi; 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, nonché degli artt. 300 e 301 del D.P.R. 
207/2010 s.m.i., alla nomina del “Direttore dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.), nella persona 
della D.ssa Lucia BARBERIS, Dirigente del Settore Promozione, Sviluppo e Disciplina 
dell’Artigianato, individuato con la nota prot. n. 7122/DB1603 del 3.6.2013; 
 
- di dare atto che il pagamento delle fatture trasmesse dal Capogruppo Mandatario 
all’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 22 della Legge 8.8.1977 n. 584 s.m.i., avverrà 
mediante unico bonifico a favore della Capogruppo stessa, la quale provvederà a sua volta a 
corrispondere alle mandanti la somma loro spettante; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
Class. 001.030.070 del 7.2.2013. 
 



- di demandare ai competenti uffici regionali l’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

Il Dirigente 
Marco Piletta 


